
    
Direzione Regionale Piemonte e Valle d’Aosta 

Corso Bolzano, 30 – 10121 Torino – Tel 011/56391111– Fax 011/56391709 
e-mail: dre.PiemonteVdA@agenziademanio.it 

    pec: dre_PiemonteVdA@pce.agenziademanio.it 

 

Determinazione n. 9/2024                                                      Torino, 29/01/2024 

                                                                                                          Prot. n. 2024/1002/DR-TO 

DETERMINA A CONTRARRE 

Per l’acquisizione del servizio sostitutivo di mensa tramite buoni pasto per il personale 

della Direzione Regionale Piemonte e Valle d’Aosta dell’Agenzia del Demanio annualità 

2024 - 2026. 

Adesione all’Accordo Quadro Consip per la fornitura del servizio sostitutivo di mensa 

tramite buoni pasto elettronici “Buoni Pasto 10 - LOTTO 2 – Piemonte, Valle d’Aosta” – CIG 

CONSIP: 9375795EC8. 

 

IL DIRETTORE REGIONALE  

ai sensi di quanto disposto dal Regolamento di Amministrazione e Contabilità dell’Agenzia del 

Demanio, deliberato dal Comitato di Gestione in data 12 ottobre 2021, approvato dal Ministero 

dell’Economia e delle Finanze in data 26 novembre 2021 con condizioni recepite dal Comitato di 

Gestione nella seduta del 7 dicembre 2021 e pubblicato sul sito istituzionale dell’Agenzia del De-

manio in data 17 dicembre 2021 e comunicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 309 del 30/12/2021, non-

ché in virtù delle Determinazioni del Direttore dell’Agenzia n. 98, prot. 2021/22401/DIR del 17 di-

cembre 2021, n. 103 prot. n. 2023/8974/DIR del 05/04/2023, n. 105 Prot. n. 2023/8980/DIR del 

05/04/2023 e n. 106 Prot. n. 2023/17478/DIR del 14/07/2023 del Direttore dell’Agenzia del Dema-

nio, con il presente atto formale 

VISTO 

• il Decreto Legislativo 30 luglio 1999 n. 300, recante “Riforma dell'organizzazione del Governo, 

a norma dell'articolo 11 della legge 15 marzo 1997, n. 59”, con il quale, tra l’altro, all’art. 65 è 

stata istituita l’Agenzia del Demanio; 

• il Decreto Legislativo 3 luglio 2003 n. 173, recante “Riorganizzazione del Ministero dell'Econo-

mia e delle Finanze e delle agenzie fiscali, a norma dell'articolo 1 della L. 6 luglio 2002, n. 

137”, che ha trasformato l’Agenzia del Demanio in Ente Pubblico Economico; 

• lo Statuto dell’Agenzia del Demanio, deliberato dal Comitato di Gestione nella seduta del 

19.12.2003, approvato dal Ministro dell’Economia e delle Finanze il 28.01.2004, pubblicato sul-

la G.U. n. 48 del 27.02.2004, modificato e integrato con delibera del Comitato di Gestione adot-

tata nella seduta del 30.10.2008, approvato al Ministero dell’Economia e delle Finanze con no-

ta prot. n. 3-15879 del 04.12.2008, pubblicato sulla G.U. n. 304 del 31.12.2008, modificato e in-

tegrato con delibera del Comitato di Gestione adottata nella seduta del 29.1.2010, approvato 



2 

dal Ministero dell’Economia e delle Finanze con nota prot. n. 3-2010 del 23.2.2010 e pubblicato 

sulla G.U. n. 58 del 11.03.2010, modificato e integrato con delibera del Comitato di Gestione 

adottata nella seduta del 16.7.2019, approvato dal Ministero dell’Economia e delle Finanze con 

nota prot. n. 16020 del 27.8.2019 e pubblicato nel sito istituzionale dell’Agenzia del Demanio in 

data 30.8.2019 come comunicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 211 del 9.9.2019, modificato ed in-

tegrato con delibera del Comitato di Gestione adottata nella seduta del 12.10.2021, approvato 

dal Ministero dell’Economia e delle Finanze con nota prot. n. 15474 del 25.11.2021 con sugge-

rimenti recepiti dal Comitato di Gestione nella seduta del 7.12.2021 e pubblicato nel sito istitu-

zionale dell’Agenzia del Demanio in data 17.12.2021; 

• il Regolamento di Amministrazione e Contabilità dell’Agenzia del Demanio, deliberato dal Co-

mitato di Gestione in data 12 ottobre 2021, approvato dal Ministero dell’Economia e delle Fi-

nanze in data 26 novembre 2021 con condizioni recepite dal Comitato di Gestione nella seduta 

del 7 dicembre 2021 e pubblicato nel sito istituzionale dell’Agenzia del Demanio in data 17 di-

cembre 2021; 

• la Legge 7 agosto 1990, n. 241 recante “Nuove norme in materia di procedimento amministra-

tivo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

• il D.Lgs. n. 36/2023 recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della leg-

ge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici» e, in parti-

colare, gli articoli 15, 16 e 17; 

• i Regolamenti attuativi dell’ANAC previsti dal D.Lgs. n. 36/2023; 

• il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165, recante “Norme generali sull'ordinamento del la-

voro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”, e, in particolare l’art. 53 in materia di 

“Incompatibilità, cumulo di impieghi e incarichi”; 

• il Decreto del Presidente della Repubblica 16 aprile 2013, n. 62, in materia di “Regolamento 

recante codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell’articolo 54 del decreto 

legislativo 30 marzo 2001, n. 165”; 

• il documento “Modello di Organizzazione, Gestione e Controllo ex D.Lgs. 231/2001” 

dell’Agenzia del Demanio, approvato dal Comitato di Gestione in data 14 novembre 2023; 

• il documento “Impegno Etico” dell’Agenzia del Demanio, approvato dal Comitato di Gestione in 

data 5 aprile 2023; 

• il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza (PTPCT) 2023-2025 

dell’Agenzia del Demanio, deliberato dal Comitato di Gestione in data 17 marzo 2023; 

• il “Regolamento recante norme per la ripartizione dell’incentivo di cui all’art. 113 del D.Lgs. 

18/04/2016 n. 50”, approvato dal Comitato di Gestione dell’Agenzia il 21 febbraio 2017 e modi-

ficato in data 5 aprile 2023, ancora vigente nelle more della revisione per adeguarlo all’art. 45 

del d.lgs. 31 marzo 2023, n. 36; 

• le “Linee guida selezione del contraente” - versione 3, elaborate dall’Agenzia del Demanio in 

data 31/10/2017; 



3 

• le istruzioni operative trasmesse a mezzo e-mail da Ag. Demanio – Gare “Nomina RUP-

Aggiornamento Indicazioni Operative” in data 08/01/2018 e successiva comunicazione del 

14/06/2019; 

• che l’Agenzia del Demanio è iscritta all’AUSA al n. 0000225554; 

• la Determina di conferimento incarichi n. 8/2024, prot. n. 2043/1001/DR-TO del 29/01/2024, 

con la quale è stato nominato Responsabile Unico del Progetto il Geom. Gianluca Spinelli;  

PREMESSO CHE 

• nel mese di marzo 2024 giungerà a scadenza l’attuale fornitura del servizio sostitutivo di mensa 

tramite buoni pasto elettronici per i dipendenti di questa Direzione Regionale affidato 

all’operatore DAY Ristoservice S.p.A., con sede legale in Bologna, via Trattati Comunitari 

Europei 1957-2007, n. 11/E, P. IVA 03543000370, in forza n. ordine 6591100 di adesione alla 

Convenzione CONSIP 9 - Lotto 2; 

• Consip S.p.A. ha attivato in data 27/11/2023 il nuovo Accordo Quadro per la fornitura del 

servizio sostitutivo di mensa mediante buoni pasto elettronici per le Pubbliche Amministrazioni 

denominato “Buoni Pasto 10” stipulato con DAY Ristoservice S.p.A., risultante aggiudicatario 

dell’appalto per il Lotto 2 (Piemonte, Valle D’Aosta) - CIG Consip n. 9375795EC8; 

• la durata del contratto di fornitura deve essere ricompresa in un periodo che va da 12 a 24 

mesi, a decorrere dalla data di trasmissione del primo ordine; 

• il suddetto Accordo Quadro ha fissato per il Lotto 2 lo sconto rispetto al valore nominale del 

buono pasto nella misura del 13,62% oltre IVA; 

• al fine di determinare il quantitativo di buoni pasto da ordinare per un periodo di 24 

(ventiquattro) mesi, ricompresi tra il 01 Marzo 2024 e il 28 Febbraio 2026, questa Direzione 

Regionale ha provveduto a stimare la quantità mensile media per risorsa di buoni pasto 

determinati in complessivi 24.500 buoni; 

• sulla base delle informazioni a oggi disponibili in merito alla composizione numerica 

dell’organico che sarà in forza presso questa Direzione Regionale nel periodo di durata della 

fornitura in oggetto è stato previsto, per la quantificazione numerica dell’ordine da effettuare, un 

numero di risorse pari a 51 unità; 

• sulla base del quantitativo stimato di buoni pasto da ordinare nel periodo considerato pari a 

24.500 unità e sulla base del valore facciale del buono pasto pari a € 7,00 dal quale decurtare 

lo sconto applicato dal fornitore pari al 13,62%, è stato quantificato l’importo contrattuale IVA 

esclusa ed IVA inclusa, come di seguito riportato: 



4 

Numero 
Buoni 

pasto da 
ordinare 

Valore fac-
ciale Buono 

pasto 

Sconto fornitore 
(da Convenzione 

CONSIP) 

Importo eco-
nomico IVA 

esclusa 

IVA 
Applicabile 

Importo eco-
nomico IVA 
compresa 

24.500  € 7,00 13,62% € 148.141,70   4% € 154.067,37 

• nonostante in data 20/12/2023 sia stata deliberata dal Comitato di Gestione dell’Agenzia del 

Demanio esclusivamente la proposta di budget per l’esercizio 2024, come comunicato dalla 

Direzione Pianificazione Strategica, Controllo e Amministrazione dell’Agenzia con nota prot. n. 

2023/31185 del 28/12/2023, risulta, tuttavia, necessario effettuare la spesa in oggetto in quanto 

obbligatoria, improcrastinabile e non frazionabile e il cui mancato sostenimento potrebbe, 

inoltre, arrecare un grave pregiudizio all’operatività di questa Direzione Regionale; 

• l’adesione in oggetto trova, in ogni caso, copertura economica su voce di budget previsto per 

l’anno 2024 - FD05110001 – mensa e buoni pasto;  

Tutto ciò premesso, 

DETERMINA 

• di dare atto che le premesse sopra estese costituiscono parte integrante e sostanziale del 

presente atto; 

• di procedere all’acquisizione, mediante adesione all’Accordo Quadro Consip per la fornitura del 

servizio sostitutivo di mensa tramite buoni pasto elettronici “Buoni Pasto 10 - LOTTO 2 

Piemonte, Valle d’Aosta” – CIG CONSIP: 9375795EC8, dall’emissione del primo ordinativo e 

per un periodo di 24 mesi; 

• di aderire all’Accordo Quadro Consip “Buoni Pasto 10 - LOTTO 2 Piemonte, Valle d’Aosta” – 

CIG CONSIP: 9375795EC8 per l’approvvigionamento del servizio sostitutivo di mensa mediante 

buoni pasto elettronici per il personale della Direzione Regionale Piemonte e Valle D’Aosta, 

affidando alla società DAY Ristoservice S.p.A., con sede legale in Bologna, via Trattati 

Comunitari Europei 1957-2007, n. 11/E, P. IVA 03543000370, aggiudicataria del lotto di 

competenza con il CIG: 9375795EC8, la fornitura di n. 24.500 buoni pasto elettronici a valore 

con fatturazione alla consegna del valore unitario di € 7,00, cui va applicato lo sconto del 

13,62% per un importo di affidamento pari ad € 148.141,70 IVA esclusa, con durata 24 mesi 

dall’emissione del primo ordinativo; 

• di dare atto che si procederà all’acquisto in oggetto tramite modello Consip sulla piattaforma 

www.acquistinretepa.it e che il referente per questa Amministrazione per la fornitura è il 

Direttore dell’Esecuzione del Contratto Simona Duò; 

http://www.acquistinretepa.it/


5 

• di procedere alla pubblicazione del presente atto sul sito internet dell’Agenzia del Demanio, 

nella sezione Gare e Aste – Forniture e Servizi. 

 

                                                                                                      Il Direttore Regionale 
Ing. Sebastiano Caizza 

 
 
 
 
Responsabile unico del progetto: Geom. Gianluca Spinelli 
Funzionario amministrativo incaricato: Dott.ssa Marika Perniola  
Funzionario contabile incaricato: Dott.ssa Clariclee Flumeri 
Direttore dell’esecuzione del contratto: Sig.ra Simona Duò 

 

 
 
 


